
N. 242 Raccolta Gen. Determ. Respons. Servizi.

Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877
Tel. +39 095 7720630
Fax. +39 095 7720617
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: ufficiotecnico@comune.maletto.ct.it
             area_tecnica@malettopec.e-etna.it

AreA TecnicA

FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF

COPIA DETERMINAZIONE N. 135-AREA TECNICA  DEL 26-03-2019

Il Responsabile dell'AREA TECNICA

Vista la Determinazione Sindacale n° 03 del  27.02.2019 con la quale sono stati attribuiti gli-
incarichi gestionali con scadenza il 21.05.2019;
Vista la Determina Sindacale n. 10 del 15.11.2017, con la quale, relativamente all'intervento in-
oggetto, il sottoscritto è stato nominato responsabile unico del procedimento;

PREMESSO:
Che con D.D.G. 1120 del 26 novembre 2018 l'Assessorato Regionale dell'energia e dei servizi

di pubblica utilità-Dipartimento Regionale dell'Energia, ha approvato la convenzione per la
realizzazione delle opere in oggetto;
Che l'art.2 del predetto D.D.G. n.1120/2018 statuisce che il Comune di Maletto deve procedere

all'avvio dell'operazione ammessa a finanziamento secondo le modalità previste dalla
convenzione allegata allo stesso;
Che il cronoprogramma allegato alla convenzione impone di  avviare tempestivamente ogni

concreta iniziativa volta a conferire l'incarico per la redazione del progetto esecutivo che è
propedeutico per la realizzazione dei lavori;
Che è dunque necessario per il comune di Maletto dotarsi di un progetto esecutivo necessario

per le opere finanziate;
RICHIAMATO:

il disposto dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 secondo il quale, prima

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l'amministrazione decreta o

OGGETTO:Acquisizione servizi tecnici attinenti all'architettura e allingegneria relativi alla
redazione del progetto esecutivo, Direzione Lavori, Misura e Contabilità,
coordinamento della  sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  per i
lavori di "Interventi per l'eco efficienza e la riduzione dei consumi di energia
primaria nell'edificio della sede della Scuola Elementare di Via Umberto".
Progetto a valere sull'aziaone 4.1.1 del PO FESR 2014-2020  - CUP
D42C17001020006 Codice Caronte 18472 Numero Progetto 124646200027 -
Determina a Contrarre ai sensi dell'art.32 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i



determina di contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
il disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la stipulazione dei

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di
spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

CONSIDERATO:
                -Che il Comune è dotato di uno studio di fattibilità tecnico-economica redatto dall'ufficio
tecnico ed approvato in linea tecnica ai sensi dell'art. 27 del D.lsg n.50/2016 e s.m.i ed art.5 comma 3
della legge 12.07.2011 n.12 in data 22 dicembre 2017 e approvato in linea Amministrativa con
Deliberazione della Giunta Comunale n 1 del 9.01.2018;

Che il comune di Maletto intende in primo luogo redigere, il progetto esecutivo  dei
lavori di “Interventi per l'eco efficienza e la riduzione dei consumi di energia primaria
nell'edificio della sede della Scuola Elementare di Via Umberto”. Progetto a valere
sull'azione 4.1.1 del PO FESR 2014-2020  - CUP D42C17001020006 Codice Caronte
18472;
che detta opera è inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche (priorità 2 n°
progressivo 8) per un importo di € 960.000,00 e che l’importo stimato per lavori è pari
ad    € 700.000,00;
che l’importo complessivo dei corrispettivi, calcolato on-line sulla base dei D.M.
17/06/2016, D.lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013 e commisurato tra le
prestazioni in gara: (Progettazione  esecutiva, Direzione lavori, Misura e Contabilità, è
di € 63.388,14 per il  coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, è pari ad € 30.270,24) per un totale complessivo di € 93.658,38

VISTI altresì:
L’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 laddove vengono indicate le modalità di

affidamento dei servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del Codice.
Il punto IV 1.1 della Linea Guida n.1 pubblicata dall’A.N.A.C. di attuazione del D.Lgs. 18

aprile 2016 n. 50 recante “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura
e all’ingegneria”;
Il punto IV 1.2 della medesima Linea Guida n.1, che recita: “Gli operatori da invitare sono

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti (art. 36, comma 2, lett. b))…”

VALUTATO, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del Codice:
Che il ricorso alla procedura negoziata senza bando-consentito dalla normativa vigente per

servizi di importo compreso tra 40.000 e 100.000 euro in quanto concilia il rispetto dei principi
comunitari e del principio di economicità con le esigenze di celerità e semplificazione- è nella
fattispecie necessaria data l’estrema urgenza di avviare le procedure di scelta del contraente per
le motivazioni di cui in premessa.

Determinazione AREA TECNICA n.135 del 26-03-2019 COMUNE DI MALETTO

Pag. 2



CONSIDERATO che, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra richiamate, si rende
necessario avviare, ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 la
procedura di affidamento dei servizi in questione con le modalità di seguito indicate:

Che il fine che con il contratto s’intende perseguire e quello di procedere all’acquisizione

dei servizi tecnici attinenti all’architettura e all’ingegneria per redazione progetto
esecutivo,direzione lavori, misura e contabilità, Coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, relativamente alle opere per “Interventi per l'eco efficienza
e la riduzione dei consumi di energia primaria nell'edificio della sede della Scuola
Elementare di Via Umberto”

Determinazione AREA TECNICA n.135 del 26-03-2019 COMUNE DI MALETTO

Pag. 3



Che l�foggetto del contratto è l�faffidamento del servizio di redazione progetto esecutivo,

direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione dei lavori citati in oggetto;

Che lo stesso contratto sarà concluso con scrittura privata mediante sottoscrizione

d�fapposito disciplinare d�fincarico, mentre le clausole contrattuali essenziali sono in sintesi
quelle riportate nel modello di disciplinare tipo per il conferimento di incarico di
direzione lavori, allegato al Decreto n. 543 del 21 novembre 2014 dell�fAssessorato

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, nonché, le previsioni della L.R. 15/2008,
della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010;
Che le modalità di scelta del contraente sono la procedura negoziata senza previa

pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera "b” del D.Lgs. n.
50/2016 e smi. nel rispetto dei principi generali del diritto amministrativo nonché del
Codice dei contratti pubblici di non discriminazione, parità di trattamento,
proporzionalità, trasparenza, tutela della libera concorrenza e rotazione, e secondo il
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla

base del miglior rapporto qualità/prezzo. così come prevede l'art. 95 comma 3 lettera i:b”
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;
Che le stazioni appaltanti non in possesso della necessaria qualificazione di cui

all�farticolo 38 del D.lgs. 50/2016, procedono all�facquisizione di lavori d'importo

superiore a 150.000 euro e servizi superiori a € 40.000.00 ricorrendo a una centrale di
committenza, ovvero, mediante aggregazione con una o più stazioni appaltami aventi la
necessaria qualifica;
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale  n. 28 del 12/04/2017, con la quale

quest�fEnte ha derito alla Centrale Unica di Committenza istituita dal Consorzio Tirreno

Ecosviluppo 2000 Società Consortile ar.l. ed approvato il relativo Regolamento Istitutivo
della Centrale Unica di Committenza-Disciplina e Funzionamento;
Ritenuto pertanto di dover demandare tutte le procedure di gara per l'appalto per

l'acquisizione dei servizi tecnici attinenti all'architettura e all�fingegneria in argomento alla

C.U.C. - Tirreno Ecosviluppo 2000, Società Consortile a r.l;Considerato che
l�faffidamento della presente procedura alla Centrale Unica di Committenza c/o il
Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Soc. Cons. ar.l. non comporta oneri aggiuntivi per il
Comune, in quanto il corrispettivo per servizi resi dalla stessa e per l�futilizzo della

piattaforma telematica, nella misura massima dell�f 1,5% dell'importo aggiudicato, è ad
esclusivo carico dell�faggiudicatario, secondo le modalità che saranno indicate negli Atti
di Gara;

Rilevato, altresì, che il regolamento istitutivo della C.C.C.. prevede che rientrano nelle

competenze della centrale di committenza la gestione deile procedure di gara, relativi
all'acquisizione di lavori, servizi e forniture per la fase che va dal bando alla proposta di
aggiudicazione della gara, rimanendo di competenza del RUP l�faggiudicazione definita;
Visto il D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 c s.m.i.;

Determinazione AREA TECNICA n.135 del 26-03-2019 COMUNE DI MALETTO

Pag. 4



Vista la Circolare dell�fAssessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità del

04/05/2016, prol. 86313/DRT. recante disposizioni applicative del Decreto Legislativo 18
Aprilo 2016, n. 50;
Visto l'art. 24 della Legge Regionale n. 8 del 17/05/2016 recante "Modifiche alla Legge

Regionale 12 Luglio 2011, n. 12 per e effetto dell'entrata in vigore del Decreto
Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50�h;
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 05 Ottobre 2010. n. 207 e successive

modifiche ed integrazioni, nelle parti non abrogate:
Visto il Regolamento d�fesecuzione ed attuazione della L.R. 12/07/2011 n. 12, di cui al

D.P.R.S. 31/01/2012,"n. 13;
Vista la Legge Regionale 23/98 e la circolare n. 2 del 29/01/1999 dell’Assessorato

Regionale EE.LL;
Vista Legge Regionale n. 30/2000

Vista L' O.A. EE.LL. della Regione Sicilia, nonché la legislazione vigente

DETERMINA
 per le motivazioni espresse in narrativa,

Di attivare con la presente determina, ai sensi dell’alt. 36. comma 2, lettera b), del D.Lgs.1.
18/04/2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, apposita procedura a contrarre
per all’acquisizione dei servizi tecnici attinenti all’architettura e all’ingegneria per
redazione progetto esecutivo, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione  ed esecuzione delle opere per “Interventi per l'eco
efficienza e la riduzione dei consumi di energia primaria nell'edificio della sede della
Scuola Elementare di Via Umberto”. Progetto a valere sull'aziaone 4.1.1 del PO
FESR 2014-2020  - CUP D42C17001020006 Codice Caronte 18472;
Di stabilire che l’acquisizione dei servizi tecnici in parola, dell’importo a base d’asta di €2.
93.658,38 oltre Iva e oneri fiscali, avvenga mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2. lettera b) del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i, nel rispetto dei principi generali del diritto amministrativo nonché del
Codice dei contratti pubblici di non discriminazione, parità di trattamento,
proporzionalità, trasparenza, tutela della libera concorrenza e rotazione, e secondo, con il
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo, così come prevede l'art. 95 comma 3 lettera "b”
del Codice, previa consultazione di almeno cinque operatori economici;
Di demandare tutte le procedure di gara, inclusa la predisposizione della relativa3.
documentazione, per l�facquisizione dei servizi tecnici in argomento alla C.U.C. - Tirreno
Ecosviluppo 2000. Società Consortile a r.L cui quest�fEnte aderisce in esecuzione alla
deliberazione della Giunta Comunale  n. 28 del 12/04/2017;
Di indicare ai sensi dell’art. 192. comma 1 del D.lgs 18/08/2000 n. 267. per la4.
stipulazione del contratto i seguenti elementi:

      a) Fine: procedere all’acquisizione dei servizi tecnici attinenti all’architettura e all’ingegneria per
redazione progetto esecutivo, direzione lavori, misura e contabilità,  coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione delle opere in oggetto;
   b) Oggetto: affidamento del servizio di redazione progetto esecutivo, direzione lavori, misura e
contabilità,  coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori;
   c) Contratto: mediante scrittura provata e sottoscrizione d’apposito disciplinare d’incarico;

Determinazione AREA TECNICA n.135 del 26-03-2019 COMUNE DI MALETTO

Pag. 5



  d) Clausole essenziali:  quelle riportate nel modello di disciplinare tipo per il conferimento di incarico
di direzione lavori, allegato al Decreto n. 543 del 21 novembre 2014 dell’Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità, nonché, le previsioni della L.R. 15/2008, della Legge 136/2010 e della
Legge 21 7/2010;
  e) Modalità  di scelta del contraente: procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di
gara, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera "b" del D.Lgs. n. 50/2016 e smi. nel rispetto dei principi
generali del diritto amministrativo nonché del Codice dei contratti pubblici di non discriminazione,
parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza, tutela della libera concorrenza e rotazione, e
secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo, così come prevede art. 95 comma 3 lettera "b" del D.Lgs. n.
50/2016 e smi;
 f) Di dare atto: che la spesa di € 93.658,38 oltre Iva e oneri fiscali, derivante dall'acquisizione del
servizio tecnico in parola, è prevista nel quadro economico dello  studio di fattibilità
tecnico-economica redatto dall'ufficio tecnico ed approvato in linea tecnica ai sensi dell'art. 27 del
D.lsg n.50/2016 e s.m.i ed art.5 comma 3 della legge 12.07.2011 n.12 in data 22 dicembre 2017 e
approvato in linea Amministrativa con Deliberazione della Giunta Comunale n 1 del 9.01.2018 e sarà
inserita nel quadro economico del progetto esecutivo da redigere, di cui quest' Ente è stato autorizzato
alla redazione ed approvazione e alla successiva aggiudicazione dell'intervento, giusto D.D.G. 1120 del
26 novembre 2018 l'Assessorato Regionale dell'energia e dei servizi di pubblica utilità-Dipartimento
Regionale dell'Energia, con il quale sono assegnate le necessarie risorse per gli interventi da eseguire
per un importo di € 960.000,00;

Dare atto che vengono annullate tutte le precedenti determinazioni che contrastano con la5.
presente;
Di trasmettere la presente determinazione al servizio economico finanziario ai sensi6.
dell’art. 40 del Regolamento Comunale di contabilità.

Dalla Residenza Municipale, addì  29-03-2019

Il Responsabile del Procedimento Il RESPONSABILE P.O. AREA TECNICA
( F.to DE LUCA FRANCESCO ) ( F.to GIUFFRIDA ANTONINO GIOVANNI )

Determinazione AREA TECNICA n.135 del 26-03-2019 COMUNE DI MALETTO

Pag. 6



Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme relazione del Messo comunale, attesta che la presente
determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa,
approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata
pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici giorni consecutivi,

dal 04-04-2019 al 18-04-2019, a titolo di pubblicità – notizia.

Maletto, lì___________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. TUMMINELLO ANTONIO)

Determinazione AREA TECNICA n.135 del 26-03-2019 COMUNE DI MALETTO

Pag. 7


